ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО

Октябрьского муниципального района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«  »  2024 г.  №

п. Сергино

О внесении изменений в постановление

администрации сельского поселения

Сергино от 14.06.2019 № 108

В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2023№ 558-ФЗ

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации)», руководствуясь Уставом сельского поселения Сергино:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения

Сергино от 14.06.2019 № 108 «Об утверждении Порядка взаимодействия

органов местного самоуправления и  муниципальных учреждений с

организаторами  добровольческой (волонтерской) деятельности,

добровольческими (волонтерскими) организациями» (далее по тексту -

Постановление) следующие изменения:

1.1. пункт 3 приложения к Постановлению дополнить абзацами

следующего содержания:

« - участие в проведении мероприятий по увековечению памяти

погибших при защите Отечества;

    - оказания поддержки соотечественникам, проживающим за

рубежом, в осуществлении их прав, обеспечении защиты их интересов и

сохранении общероссийской культурной идентичности.»;

1.2. приложение к Постановлению дополнить пунктами 12,13

следующего содержания:

«12.  Органы местного самоуправления осуществляют поддержку

участников добровольческой (волонтерской) деятельности в формах,

предусмотренных Федеральным законом от 11.08.1995 № 135 – ФЗ «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих

kodeks://link/d?nd=570841397&prevdoc=574868925
kodeks://link/d?nd=570841397&prevdoc=574868925
kodeks://link/d?nd=411717491&prevdoc=574868925&point=mark=00000000000000000000000000000000000000000000000003T928N7

организациях» и иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными

нормативными актами.

13. Поддержка участников добровольческой (волонтерской)

деятельности органами местного самоуправления может осуществляться в

следующих формах:

1) организационная поддержка;

2) информационная поддержка;

3) консультационная поддержка;

4) методическая поддержка.».

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании

«Официальный сайт Октябрьского района» (www.oktregion.ru) и

разместить на официальном сайте органов местного самоуправления

муниципального образования сельское поселение Сергино (сергино.рф) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Сергино                                              С.И.Марков

Согласовано:

Главный специалист по юридическим вопросам      Е.Б. Полецкая

Исполнитель:

Заместитель главы по социальным вопросам                   Н.В. Похода

http://www.oktregion.ru/

Пояснительная записка

к проекту постановления администрации сельского поселения

Сергино «О внесении изменений в постановление  администрации

сельского поселения Сергино от 14.06.2019 № 108»

Федеральным законом Российской Федерации от 27.11.2023№ 558-

ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации)» в Федеральном законе «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)» расширен перечень целей

благотворительной (волонтерской) деятельности.

Внесенными изменениями установлено, что благотворительная и

добровольческая (волонтерская) деятельность осуществляется, в том

числе, в целях участия в проведении мероприятий по увековечению

памяти погибших при защите Отечества и оказания поддержки

соотечественникам, проживающим за рубежом, в осуществлении их прав,

обеспечении защиты их интересов и сохранении общероссийской

культурной идентичности.

Также статьей 17.3. предусмотрены полномочия органов местного

самоуправления в осуществлении поддержки участников добровольческой

(волонтерской) деятельности в формах, предусмотренных Федеральным

законом от 11.08.1995 № 135 – ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 12.01.1996 №

7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской

Федерации, муниципальными нормативными актами и перечень мер

поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности

органами местного самоуправления.

В связи с этим проектом предлагается внести соответствующие

изменения в порядок взаимодействия органов местного самоуправления и

муниципальных учреждений с организаторами добровольческой

(волонтерской) деятельности, добровольческими (волонтерскими)

организациями».

Заместитель главы по социальным вопросам            Н.В. Похода

Юридическая карточка

к проекту постановления администрации сельского поселения Сергино «О

внесении изменений в постановление  администрации сельского поселения

Сергино от 14.06.2019 № 108»

Отнесение правового акта к

нормативным правовым актам

относится к НПА,

подлежит

официальному

опубликованию

✔

не относится

к НПА

Коррупциогенные факторы

выявлены

не выявлены

✔

Результат рассмотрения

заключения об

антикоррупционной экспертизе

Замечания

устранены

Замечания

не устранены

Главный специалист

по юридическим вопросам        Полецкая Елена Борисовна     12.04.2024